
Ord. N. 15354 del 07/06/2024
Il Funzionario E.Q. 

Ing. S. Parodi

COMUNE DELLA SPEZIA
DIPARTIMENTO III
C.D.R. MOBILITA'

IL DIRIGENTE

VISTA la richiesta da parte del sig. Alberto Piantoni, in qualità di Amministratore della Società 1000 Miglia
S.R.L. sita in Brescia, per poter svolgere il giorno 12 Giugno una competizione automobilistica sportiva
nell'ambito della manifestazione  “42° Rievocazione Storica 100 Miglia 2024 – Ferrari  Tribute to 1000
Miglia 2024 – 1000 Miglia Experience 2024 – 1000 Miglia Green 2024” , in programma da martedì 11 a
sabato 15 Giugno p.v., che interesserà parte di viabilità comunale nella sola giornata del 12 giugno p.v.;

VISTO  il  percorso  di  svolgimento  della  gara  automobilistica,  che  interesserà  varie  strade  comprese
all'interno del centro abitato del Comune della Spezia;

RITENUTO pertanto di adottare idonei provvedimenti di modifica temporanea della viabilità per consentire
lo svolgimento della gara e la sospensione temporanea della circolazione in alcuni tratti delle strade comunali
interessate dal percorso;

VISTI gli articoli 6, 7 e 9 del D.Lgs. 30/4/1992 n.285 e s.m.i. (Nuovo Codice della Strada);

VISTO il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495- Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice
della strada.

VISTO il Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 10 luglio 2002 - Disciplinare tecnico relativo
agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo;

VISTO l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali";

VISTA la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

Per le motivazioni indicate in premessa, 

O R D I N A
IL GIORNO 12 GIUGNO 2024 HANNO VIGORE I SEGUENTI PROVVEDIMENTI,  per il periodo di
svolgimento della manifestazione, indicativamente tra le 16,00 e le 19,00:



1. IN PIAZZA CHIODO, ALL'INTERSEZIONE CON VIALE AMENDOLA, previa separazione
fisica della corsia di svolta a destra, dalle corsie con direzione dritto e sinistra, INVERSIONE DEL
SENSO DI MARCIA in quest'ultime per consentire l'ingresso in via Chiodo dei veicoli provenienti
dalla base navale;

2. DIVIETO DI TRANSITO IN VIA CHIODO AL TPL/BUS, tratto compreso tra intersezione con
Via Persio e Piazza Verdi in direzione Piazza Verdi;

3. PIAZZA VERDI, corsia di marcia da Via Chiodo a Via XX Settembre, con deviazione obbligata in
direzione Via Tommaseo per i veicoli provenienti da Via Chiodo; 

4. AUTORIZZAZIONE AL TRANSITO IN ZTL ED IN DEROGA AI DIVIETI EURO 4 NEL
PERIMETRO DEL CENTRO ABITATO per le auto della carovana.

RAVVISANDONE  LA  NECESSITÀ  IL  CORPO  DI  POLIZIA  LOCALE  POTRÀ  ADOTTARE,  PER
CONTINGENZE PARTICOLARI, QUELLE MISURE VIABILISTICHE RITENUTE DEL CASO AI FINI
DI  GARANTIRE  LE  MIGLIORI  CONDIZIONI  DI  TRAFFICO,  ANCHE  IN  VARIAZIONE  ALLE
SOPRA MENZIONATE DISPOSIZIONI.

D I S P O N E

LA POSA DI TRANSENNE TEMPORANE LUNGO IL PERIMETRO INTERDETTO NEL SETTORE
CENTRALE DI PIAZZA CHIODO DA COLLOCARE A CURA DELLE MAESTRANZE COMUNALI

LA POSA DI OPPORTUNA SEGNALETICA STRADALE TEMPORANEA DI AVVISO E PREAVVISO
A CURA DI ATC MOBILITÀ E PARCHEGGI S.P.A.

Le misure viabilistiche temporanee di cui alla presente ordinanza saranno rese note mediante posa della
prescritta segnaletica stradale a cura di ATC Mobilità e Parcheggi S.p.A.

A V V I S A

Che ai sensi dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., avverso la presente ordinanza
chiunque vi abbia interesse potrà esperire ricorso al T.A.R. Liguria nel termine di sessanta giorni dalla data
di pubblicazione della presente all'Albo pretorio online del Comune della Spezia o, in alternativa, ricorso
straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg.;

A norma dell'art.  8 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.,  il  responsabile del  procedimento è il
Funzionario A.S. del C.d.R. Mobilità - Ing. Sonia Parodi.

D I S P O N E    A L T R E S I'

Di pubblicare la presente sul sito internet istituzionale dell'Ente. 

Di  trasmettere  copia  della  presente  ordinanza  a:  Polizia  Stradale,  Polizia  Locale,  Prefettura,
Sindaco,  Servizio  comunale  di  Protezione  Civile,  Vigili  del  Fuoco (Comando Provinciale  della



Spezia), Carabinieri, Polizia di Stato, Servizio 118 Soccorso Sanitario, Autorità trasporto pubblico
locale,  ATC  Esercizio  S.p.a.,  ATC  MP  S.p.a.,  Nettezza  urbana,  Provincia  della  Spezia,  Cdr
Infrastrutture, Cdr Energia, Cdr Edilizia, Cdr Ambiente, SUAP/Cdr Commercio.

A V V E R T E

La violazione alle norme di cui trattasi, fatte salve e più gravi responsabilità penali, sarà punita ai sensi del
vigente Codice della Strada, D.Lgs., 30.04.1992 n. 285 e ss.mm.ii.;

Il personale addetto all'espletamento dei servizi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del C.d.S. è incaricato
della vigilanza sull'esecuzione della presente ordinanza.

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di fare osservare la presente ordinanza.

IL DIRIGENTE
Ing. A. Biggi


	IL DIRIGENTE
	O R D I N A
	IL DIRIGENTE

		2024-06-11T14:32:20+0200
	Andrea Biggi




